
Ročník 1989. 537

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 54. Vydána dne 24. června 1939.
Cena: K l-—.

Obsah: (141.—143.) 141. Nařízeni, kterým se zrušuje vládní nařízení ze dne 13. července 1934, č. 186 
Sb. z. a n., o některých opatřeních, týkajících se chovu a výkrmu vepřového dobytka, ve znění 
vládního nařízení ze dne 19. června 1936, č. 167 Sb. z. a n. — 142. Nařízení o prozatímní úpravě 
služby vnitřního státního dluhu československého. — 143. Nařízení o hubení planého chmele.

141.

Vládní nařízení 
ze dne 21. dubna 1939, 

kterým se zrušuje vládní nařízení ze dne
13. července 1934, č. 186 Sb. z. a n., o někte
rých opatřeních, týkajících se chovu a výkrmu 
vepřového dobytka, ve znění vládního nařízení 

ze dne 19. června 1936, č. 167 Sb. z. a n.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuj e podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

142.

Vládní nařízení 
ze dne 12. května 1939

o prozatímní úpravě služby vnitřního státního 

dluhu československého.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

I. Odkup úrokových splatností vnitřního stát
ního dluhu československého.

§ 1.

Vládní nařízení č. 186/1934 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení č. 167/1936 Sb. z. a n. 
se zrušuje.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři zemědělství a 
vnitra.

Dr. Hacha v. r. 

Beran v. r

Dr. Chvalkovský v. 

Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalřus v. r.

Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.

Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

§ I-

Z důvodu veřejného zájmu, zejména aby ne
nastaly hospodářská poruchy v době, než dojde 
k uspořádám státního dluhu československého, 
bude poštovní spořitelna v Praze na účet fi
nanční správy Protektorátu Čechy a Morava 
odkupovati úrokové splatnosti dluhopisů vnitř
ního státního dluhu československého (v dal
ším jen „dluhopisy") za jejich výplatní hod
notu. Odkupovány budou za podmínek dále 
stanovených jen úrokové splatnosti dluhopisů, 
které v den účinnosti tohoto nařízení jsou na 
území Protektorátu Čechy a Morava a vlast
nicky náležejí alespoň od 25. dubna 1939:

a) osobám fysickým, které mají svoje řádné 
bydliště na území Protektorátu Čechy a Mo
rava (v dalším jen „v tuzemsku") alespoň od 
25. dubna 1939,

b) osobám právnickým a jiným hromadným 
útvarům (dále jen „právnické osoby"), které 
mají svoje sídlo v tuzemsku alespoň od 25. 
dubna 1939, pokud dluhopisy ty patří ke jmění 
hospodářsky vázanému na tuzemsko.

80



538 Sbírka zákonů a nařízení, č. S42.

A. Dluhopisy na doručitele.

§ 2.

(1) Podmínkou pro odkup úrokových splat
ností dluhopisů svědčících doručiteli a vlast
nicky náležejících osobám fysickým jest, že

a) dluhopisy se všemi příslušnými kupony 
budou složeny pod jménem vlastníka ve lhůtě 
8 dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení do 
vázané úschovy u některého přihlašovacího 
místa uvedeného v odstavci 2,

b) zároveň bude předložena přihláška obsa
hující místopřísežné prohlášení vlastníka 
o jeho řádném bydlišti v tuzemsku a o jeho 
vlastnictví k přihlašovaným dluhopisům 
alespoň od 25. dubna 1939, jakož i o tom, že 
osoby nebydlící nebo nesídlící v tuzemsku ne
mají k dluhopisům žádných práv,

c) zároveň bude bydliště vlastníka přihlašo
vaných dluhopisů v tuzemsku od 25. dubna 
1939 prokázáno úředním dokladem (na př. po
tvrzením, které jest povinen vydati státní po
licejní úřad, v místech, na která se nevztahuje 
působnost těchto úřadů, obecní úřad).

(2) Přihlášky se podávají u těchto peněž
ních ústavů a jejich tuzemských filiálek (při
hlašovacích míst):

Agrární banky čs. v Praze,
Anglo-čs. a Pražské úvěrní banky v Praze, 
Banky pro obchod a průmysl, dříve „Lán- 

derbanka" v Praze, 
české banky v Praze,
České banky Union v Praze,
České eskomptní banky v Praze,
České průmyslové banky v Praze,
Deutsche Agrar- und Industriebank 

v Praze,
Hypoteční banky české v Praze, 
Legiobanky, a. s. v Praze,
Městské spořitelny Pražské v Praze, 
Moravské banky v Brně,
Poštovní spořitelny v Praze,
Svazu záložen v Praze,
ústřední banky čs. spořitelen v Praze,
Ústřední jednoty hospodářských družstev 

v Praze,
Všeobecné družstevní banky v Praze, 
Zemské banky, dříve Zemská banka krá

lovství českého v Praze, 
živnostenské banky v Praze.

^(•j) Jsou-li dluhopisy již uloženy u někte- 
reno-z přihlašovacích míst, stačí ve stano
vené lhůtě předložití u tohoto místa přihlášku

a úřední doklad o bydlišti; dokladu není třeba, 
potvrdí-li přihlašovací místo na přihlášce, že 
jest mu bydliště přihlašovatele bezpečně zná
mo. Jsou-li nebo budou-li ve stanovené lhůtě 
dluhopisy uloženy u některého tuzemského pe
něžního ústavu, který není přihlašovacím mís
tem, který však jest oprávněn vydávat vkladní 
knížky (listy), stačí přihlášku, určenou pro 
některé přihlašovací místo, zároveň s úřed
ním dokladem o bydlišti podali - prostřednic
tvím uschovacího peněžního ústavu, který na 
přihlášce úschovu potvrdí a dluhopisy bude 
vázati pro přihlašovací místo (pomocná při
hlašovací místa); přihlášky musí býti přihla
šovacímu místu odeslány do 3 dnů po uplynutí 
stanovené přihlašovací lhůty.

(4) Dluhopisy uložené u státních pokladen 
dlužno přihlásiti v téže lhůtě u těchto pokla
den (přihlašovací místa s omezenou působ
ností) .

(5) Přihlášky se podávají na tiskopise vy
daném poštovní spořitelnou v Praze trojmo; 
jedno vyhotovení zůstane u přihlašovacího 
místa, další dvě budou zaslána přihlašovacím 
místem do 8 dnů po uplynutí přihlašovací 
lhůty poštovní spořitelně v Praze (ústřed
nímu přihlašovacímu místu) spolu s úhrn
ným seznamem přihlášených dluhopisů.

(6) Za úschovu a správu dluhopisů, které 
byly nově složeny do úschovy v důsledku to
hoto nařízení, smí přihlašovacfmísto počítati 
přihlašovatelům odměnu a poplatky ve výši 
dosud obvyklé.

§ 3.

(!) Ustanovení § 2 platí obdobně i pro dlu
hopisy svědčící doručiteli a vlastnicky nále
žející osobám právnickým. Tyto jsou však po
vinny uvésti v přihlášce také veškeré údaje 
potřebné k posouzení, patří-li přihlašované 
dluhopisy ke jmění hospodářsky vázanému na 
tuzemsko či nikoliv či pouze částí a jakou; při
hlašuj í-li svoje dluhopisy u několika přihlašo
vacích míst, stačí uvésti tyto údaje v jedné 
přihlášce a v přihláškách ostatních na tyto 
údaje poukázati.

(") Pokud nebude stanoveno jinak, náležejí 
ke jmění hospodářsky vázanému na tuzemsko 
dluhopisy, které tvoří úhradu nebo jsou po
měrnou protihodnotou pro závazky nebo plnění 
osobám bydlícím nebo sídlícím v tuzemsku 
nebo pro účely splnitelné v tuzemsku. Minis
terstvo, kterému přísluší státní dozor, může 
v dohodě s ministerstvem financí vydati pro 
jednotlivé skupiny právnických osob bližší 
směrnice o tom, které dluhopisy náležejí ke



Sbírka zákonů a nařízení, č. 142. 539

jmění hospodářsky vázanému na tuzemsko. 
Není-li takového ministerstva, může směrnice 
vydati ministerstvo financí.

(3) Jak právnická osoba tak i poštovní spo
řitelna může požádati ministerstvo, jemuž pří
sluší státní dozor, aby v dohodě s minister
stvem financí rozhodlo, jde-li o dluhopisy 
patřící ke jmění hospodářsky vázanému na 
tuzemsko; není-li takového dozoru, náleží roz
hodnutí ministerstvu financí. Na rozhodnutí 
toto se poštovní spořitelna ve vyřízení při
hlášky odvolá.

(4) Ministerstvo, jemuž náleží rozhodnouti, 
může vyzvati právnickou osobu, aby ve lhůtě, 
která nemá býti zpravidla kratší než 8 dní, 
údaj e v přihlášce doplnila a předložila doklady 
a pomůcky, které ministerstvo shledá nut
nými; může také za tím účelem nahlédnouti 
do knih a jiných dokladů právnické osoby na 
místě samém. šetřením může býti pověřen 
orgán ministerstvem určený.

(5) Dokud nebude rozhodnuto, může poš
tovní spořitelna podle odhadu, schváleného 
ministerstvem, jemuž přísluší státní dozor, 
poskytnouti přiměřené zálohy na odkup úro
kových splatností.

(6) Proti právnickým osobám, u nichž došlo 
k dělbě dluhopisů podle ustanovení odstavce 2, 
mohou býti povoleny exekuce a jiné zajišťo- 
vací úkony pro závazky ve smyslu odstavce 2, 
zajištěné nebo podložené dluhopisy, jen potud, 
pokud tyto dluhopisy náležejí ke jmění hospo
dářsky vázanému na tuzemsko.

§ 4.

Pokud jde o emise, u kterých byl již před 
účinností tohoto nařízení vyhláškou ministra 
financí nabídnut odkup splatných kuponů pod 
podmínkou složení dluhopisů do vázané úscho
vy, platí pro složení dluhopisů do vázané 
úschovy lhůta stanovená v dotčené vyhlášce, 
nikoliv lhůta stanovená v § 2, odst. 1, písm. a) 
tohoto nařízení. V posléze zmíněné lhůtě (t. j. 
do 8 dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení) 
třeba však splniti podmínky stanovené v § 2, 
odst. 1, písm. b) a c) tohoto nařízení (podání 
přihlášky a doklad o bydlišti) a u právnických 
osob též podmínku startovenou v § 3, odst. 1 
(údaje o-hospodářské vázanosti na tuzemsko), 
byly-li ve lhůtě stanovené vyhláškou dluho
pisy složeny do vázané úschovy hromadně 
některým tuzemským peněžním ústavem a 
byly-li při tom jednotlivé přihlášky nahrazeny 
hromadným potvrzením ústavu o splnění po
žadovaných podmínek.

§5.

(1) Poštovní spořitelna, vykonajíc potřebná 
snad šetření (na př. o bydlišti nebo sídle při
hlašovatele) nebo vyžádajíc si potřebné snad 
rozhodnutí (§ 3, odst. 3), schválí přihlášky 
dluhopisů, pokud u nich jsou splněny pod
mínky stanovené tímto nařízením pro odkup 
úrokových splatností, - a zamítne přihlášky 
dluhopisů, pokud tomu tak není.

(2) Do rozhodnutí o přihlášce možno po- 
dati do 15 dnů u poštovní spořitelny stížnost 
k ministerstvu financí. Pokud byla přihláška 
právoplatně zamítnuta, vázaná úschova po
míjí.

§ 6.

D) úrokové splatnosti dluhopisů uložených 
ve vázané úschově podle tohoto nařízení bu
dou poštovní spořitelnou v Praze odkupovány, 
předloží-li přihlašovací místa kupony těchto 
dluhopisů s potvrzením, že jde o kupony dlu
hopisů ve vázané úschově, jejichž přihláška 
byla schválena.

(2) Jediné dluhopisy, jejichž přihláška byla 
schválena, smějí býti po dobu účinnosti to
hoto nařízení předmětem právních jednání 
mezi živými v tuzemsku.

§ 7.

(!) Přihlašovací místa, jakož i přihlašovací 
místa pomocná jsou povinna uschovati dluho
pisy, které jsou u nich ve vázané úschově po
dle tohoto nařízení, odděleně od ostatních 
dluhopisů a cenných papírů a nesmějí je 
z vázané úschovy vydati. Převody do vázané 
úschovy u jiného přihlašovacího místa jsou 
přípustný.

(2) Změny ve stavu vázaných dluhopisů 
té které půjčky za uplynulé období (výdaje a 
příjmy) jsou přihlašovací místa povinna hlá
sí ti poštovní spořitelně nej později do 8 dnů 
před splatností nej bližšího úroku té které 
půjčky. Pomocná přihlašovací místa oznamují 
tyto změny těm přihlašovacím místům, 
u nichž jsou dluhopisy vázány (§ 2, odst. 3).

(3) Ministerstvo financí, po případě orgán 
jím pověřený, jest oprávněno provésti u při
hlašovacích míst a u přihlašovacích míst po
mocných revisi dluhopisů, které jsou ve vá
zané úschově, a nahlédnouti k tomu účelu do 
knih a záznamů těchto míst.

(4) Dluhopisy státního dluhu českosloven
ského, které vydá ředitelství státního dluhu 
po účinnosti tohoto nařízení osobám uvede

80*



540 Sbírka zákonů a nařízení, Č. 142.

ným v § 1, složí toto ředitelství do vázané 
úschovy u poštovní spořitelny pro tyto osoby.

(s) Ministr financí se zmocňuje, aby 
k usnadnění převodů dluhopisů, jejichž při
hláška byla schválena, nahradil vázanou 
úschovu jiným vhodným opatřením (na př. 
označením dluhopisů nebo vydáním deposit- 
ních stvrzenek poštovní spořitelny, svědčících 
doručiteli a opatřených kupony).

B. Dluhopisy na jméno..

§ 8.
C1) Úrokové splatnosti dluhopisů znějících 

na jméno budou odkupovány po zjištění, že 
vlastník dluhopisů i oprávněný příjemce úro
ků alespoň ode dne 25. dubna 1939 mají 
řádná bydliště nebo sídlo v tuzemsku; u osob 
právnických musí jiti .o dluhopisy patřící ke 
jmění hospodářsky vázanému na tuzemsko. 
Jsou-li poukazujícímu úřadu tyto skutečnosti 
známy, odpadá veškeré šetření, jinak bude 
postupováno podle obdoby předcházejících 
ustanovení.

_ (2) Totéž platí o zápůjčkách bývalých stát
ních fondů (silničního, vodohospodářského, 
melioračního, elektrisačního).

§ 9.
(i) Ustanovení § 8, odst. 1 platí obdobně 

i o dluhopisech uložených ve vázané úschově 
u poštovní spořitelny podle § 13 zákona ze 
dne 15. května 1936, č. 128 Sb. z. a n., o vý
měně dluhopisů vnitřního státního dluhu.

_ (2) K placení pozůstalostních dávek (§ 12 
zákona ze dne 21. března 1933, č. 48'Sb. z. 
a n., o půjčce práce, a § 15 zák. č. 128/1936 
Sb. z. a n.) lze dluhopisů půjčky práce po
užiti jen tehdy, jsou-li splněny podmínky pro 
odkup úrokových splatností těchto dluhopisů 
podle^ tohoto nařízení a leží-li zůstavitelovo 
jmění zcela v tuzemsku; leží-li toto jmění 
z v cizině; lze z nabídnutých dluhopisů 
půjčky práce přijmouti k placení jen poměr
nou část, která se stanoví podle poměru zů- 
stavitelova jmění ležícího v tuzemsku k ce
lému jeho jmění.

II. Zvláštní ustanovení o státních pokladnič
ních poukázkách a bonech.

§ 10.
(1), Ustanovení oddílu I se vztahují také 

na statní pokladniční poukázky (v dalším jen 
„poukázky") a na státní pokladniční bony

podle zákona ze dne 12. srpna 1921, č. 333 
Sb. z. a n., o záměně 6% státních pokladnič
ních poukázek za bony československé repu
bliky (v dalším jen „bony"), nikoliv však na 
státní dodavatelské poukázky. O poukázkách 
splatných dne 1. listopadu 1938 a 1. května 
1939, složených do vázané úschovy podle vy
hlášky ministra financí ze dne 25. dubna 1939, 
č. j. 45.105/39-IIB/4b, uveřejněné v úředním 
listě ze dne 27. dubna 1939, platí zejména 
ustanovení § 4.

(2) Aby byly usnadněny převody a zjedno
dušen odkup úrokových splatností, vydá poš
tovní spořitelna v Praze za poukázky a bony, 
jejichž přihláška byla schválena, deposítní, 
stvrzenky svědčící doručiteli a opatřené ku
pony, na jejichž předložení budou vypláceny 
částky odpovídající odkoupeným úrokovým 
splatnostem. Tyto depositní stvrzenky budou 
ve všech směrech nahrazovali poukázky a 
bony ve vázané úschově a budou požívati stej
ných výhod, jaké náležely dotčeným poukáz
kám a bonům.

(3) Na různé druhy poukázek a bonů 
mohou býti vydány podle směrnic minister
stva financí jednotné depositní stvrzenky; při 
jejich vydání budou přiměřeně vyrovnány 
rozdíly vyplývající z nestejné dosavadní 
splatnosti kapitálu, úroků a pod.

§ 11.
Za tříměsíční poukázky a bony, které podle 

§ 3, odst. 2 vládního nařízení ze dne 29. listo
padu 1938, č. 306 Sb. z. a n., o přechodném 
odkladu umořovací služby státního dluhu, 
byly při splatnosti vyměňovány za papíry 
téhož druhu, se stejnou dobou oběhu, ale 
s pozdější splatností, budou po schválení při
hlášky vydány depositní stvrzenky opatřené 
třemi prolongačními kupony. Splatnost po
ukázky nebo bonu bude považována za odlo
ženu o další 3 měsíce odstřižením prolongač- 
ního kuponu, na jehož předložení bude vypla
cena částka odpovídající úrokům za tuto dobu 
podle dosavadních podmínek. Po vyčerpání pro- 
longačních kuponů bude depositní stvrzenka 
vyměněna, nedojde-li mezitím k jiné úpravě, 
za novou stvrzenku s dalšími prolongačními 
kupony.

§ 12.
(i) Za poukázky s dobou oběhu delší než 

3 měsíce budou po schválení přihlášky vy
dány depositní stvrzenky opatřené pololet
ními kupony na dobu 3 let od roku původní 
splatnosti poukázek. U poukázek splatných 
1. listopadu 1938 se při tom považuje vzhle
dem k opatření Stálého výboru ze dne



Sbírka zákonů a nařízení, č. 142. 541

18. října 1938, č. 237 Sb. z. a n., kterým se 
odkládá splatnost 3%% státních pokladnič
ních poukázek, dospívajících dne 1. listopadu 
1938, za původní splatnost 1. květen 1939, 
u 4% (původně 5%) slosovatelných poukázek
15. leden 1939.

(2) Poukázky, za které byly vydány depo- 
sitní stvrzenky podle odstavce 1, staví se na 
roven dluhopisům vnitřního státního dluhu 
založeného, pokud jde o započitatelnost do po
vinné 'zásoby státních půjček podle § 2 zá
kona ze dne 8. dubna 1938, č. 77 Sb. z. a n., 
o povinnosti ústavů, podniků, fondů a někte
rých sociálních zařízení ukládati část pro
středků ve státních půjčkách.

III. Označení státních stavebních losů.

§ 13.
(!) Ustanovení oddílu I se nevztahují na 

státní stavební losy a jejich obligační a vý
herní listy (v dalším jen „losy"). Tyto budou 
označeny za poplatek stanovený minister
stvem financí a vráceny vlastníkům.

(2) Označeny mohou býti pouze losy, které 
v den účinnosti tohoto nařízení jsou v tuzem
sku a vlastnicky alespoň od 25. dubna 1939 
náležejí osobám fysickým nebo právnickým, 
které bydlí nebo sídlí v tuzemsku alespoň od 
25. dubna 1939 a k nimž osoby nebydlící nebo 
nesídlící v tuzemsku nemají žádných práv. 
O těchto skutečnostech jest podati při okol- 
kování místopřísežné prohlášení, případně je 
na vyzvání osvědčiti.

(3) Označení provedou ve lhůtě 8 dnů ode 
dne účinnosti tohoto nařízení berní úřady a 
poštovní spořitelna v Praze; tato místa sdělí 
ředitelství státního dluhu v Praze serie a 
čísla, po případě písmena označených losů.

IV. Ustanovení společná a závěrečná.

§ 14.
(!) Dluhopisy dřívějších státních půjček, 

podléhající výměně za unifikační půjčku po
dle zákona č. 128/1936 Sb. z. a n. a svědčící 
doručiteli, budou za účinnosti tohoto nařízení 
vyměňovány:

a) byly-li předloženy k výměně u ředitelství 
státního dluhu již před účinností tohoto naří
zení, pouze pokud vlastnicky náležejí osobám 
uvedeným v § 1;

b) nebyly-li ještě předloženy k výměně, 
pouze pokud budou u ředitelství státního dlu
hu složeny ve lhůtě a s náležitostmi stanove
nými v § 2, odst. 1.

(2) O dluhopisech půjček zmíněných v od
stavci 1 znějících na jméno platí obdobně 
ustanovení § 8.

(3) Výměna zlomkových dluhopisů za pra
videlné kusy unifikační půjčky nebude až na 
další prováděna.

§ 15.
(1) Ustanovení § 4 vl. nař. č. 306/1938 Sb. 

z. a n. neplatí o zápůjčkách zaručených stá
tem podle zákonů o stavebním ruchu ze dne
7. dubna 1927, č. 44 Sb. z. a n., ze dne 28. 
března 1928, č. 43 Sb. z. a n., ze dne 10. dub
na 1930, č. 45 Sb. z. a n., a ze dne 26. března 
1936, č. 65 Sb. z. a n., dále o zápůjčkách Stát
ním bytovým fondem zaručených nebo jemu 
poskytnutých, jakož i o závazcích dlužníků ze 
zápůjček zaručených státem nebo státními 
fondy, pokud jde o tuzemské nemovitosti a 
věřitel i dlužník mají bydliště (sídlo) alespoň 
od 25. dubna 1939 v tuzemsku.

(2) Doba, po kterou je plnění závazků vlád
ním nařízením č. 306/1938 Sb. z. a n. odlo
ženo, nezapočítává se do lhůt promlčecích ani 
do jiných lhůt, jejichž zmeškání má po zákonu 
v zápětí právní újmy.

§ 16.
Z důvodů veřejného zájmu, zejména aby 

nedošlo k hospodářským poruchám, mohou 
býti povoleny výjimky z ustanovení tohoto 
nařízení. Z ustanovení § 3 povoluje výjimky 
ministerstvo, jemuž přísluší státní dozor, 
v dohodě s ministerstvem financí, jinak mi
nisterstvo financí.

§17.
Údajů získaných při provádění tohoto na

řízení nesmí býti použito k jiným účelům než 
těm, které jsou uvedeny v tomto nařízení, ze
jména ne k účelům berním.

§ 18.
Neobsahuje-li toto nařízení zvláštních před

pisů, platí pro řízení přiměřeně předpisy o ří
zení ve věcech náležejících do působnosti poli
tických úřadů.

§19.
Podání, úřední vyhotovení a jiné úřední 

úkony nutné k provedení tohoto nařízení jsou 
osvobozeny, pokud v něm není stanoveno ji
nak, od kolků, poplatků a dávek za úřední 
úkony ve věcech správních. Ustanovení toto 
se však nevztahuje na žádosti o povolení vý
jimek podle § 16.

§ 20.
(i) Kdo vědomě nesprávné nebo neúplné



542 Sbírka zákonů a nařízení, č. I43S.

údaje skutkových okolností uvádí, jich po
užívá nebo je potvrzuje, aby vylákal pro sebe 
nebo jiného potvrzení nebo doklad, jehož jest 
podle předcházejících ustanovení zapotřebí, 
nebo jinou výhodu, která se podle nich po
skytuje, nebo se o to pokusí, bude potrestán 
za těžký přestupek důchodkový pokutou ve 
výši až desetinásobku jmenovité hodnoty dlu
hopisů, případně, nelze-li tuto hodnotu z jisti ti, 
pokutou od 200 K do 200.000 K. Dluhopis, na 
který se trestný čin vztahuje, propadá ve pro
spěch státu.

(2) Jiné přestupky tohoto nařízení trestají 
se peněžitým trestem do 5.000 K.

(s) Je-li peněžitý trest uložený podle tohoto 
nařízení nedobytný, nastoupí místo něho ná
hradní trest vězení od jednoho dne do jednoho 
roku. Náhradní trest vězení se stanoví jeden 
den za 100 K až 300 K podle míry provinění a 
podle výdělkových, důchodových, majetkových 
a jiných osobních poměrů vinníka.

(4) Trestati přestupky ustanovení tohoto 
nařízení přísluší:

a) jde-li o těžké přestupky důchodkové, 
trestním soudům důchodkovým,

b) jde-li o jiné přestupky, finančním úřa
dům, spravujícím nepřímé daně.

(5) Úřady a důchodkové soudy rozhodující 
o přestupcích tohoto nařízení hodnotí prove
dené důkazy podle volného uvážení.

(6) Ustanovení důchodkového trestního zá
kona o nej vyšší výměře peněžitých trestů 
neplatí. Na upuštění od trestního řízení není 
právního nároku.

CO Trestnost přestupků se promlčuje ve 
3 letech.

(s) Jinak platí o stíhání a trestání pře
stupků tohoto nařízení důchodkový trestní 
zákon z roku 1835 s doplňky a nařízeními 
k němu vydanými.

§ 21.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Viádní nařízení 
ze dne 19. května 1939 

o hubení planého chmele.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby 
rostlinné:

143,

§ I-

Planým chmelem podle tohoto nařízení se 
vyrozumívá evropský chmel (Humulus lupu- 
lus L.), planý, zplanělý nebo nepěstovaný pro 
získání hlávek, dále chmel rostoucí jako plevel 
v j iné kultuře.

§ 2.
Toto nařízení se vztahuje na katastrální 

území chmelařských výrobních obcí (míst), 
uvedených v dodatku vládního nařízení ze dne
2. března 1939, č. 53 Sb. I, kterým se mění a 
doplňuje vládní nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 161 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
ze dne 4. května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povin
ném známkování chmele a úpravě rozsahu 
pěstování chmele, a na katastrální území obcí, 
sousedících s chmelařskými výrobními obcemi.

§3.
Vyskytne-li se planý chmel v té které obci, 

je vlastník pozemku povinen planý chmel vy
hubili v době stanovené starostou obce.

§ 4.
Nevyhubí-li vlastník pozemku planý chmel 

v stanovené době, jest starosta obce povinen 
dáti planý chmel vyhubili na útraty a nebez
pečí liknavého; zanedbá-li starosta obce tuto 
povinnost, učiní tak na útraty a nebezpečí 
vlastníka pozemku okresní úřad.

§ 5.
Povinnost hubiti planý chmel připomene 

okresní úřad do konce měsíce března každého 
roku starostům obcí, kteří ihned upozorní 
vlastníky pozemků na tuto povinnost vy
hláškou.

§ 6.
(1) Hubení planého chmele se provádí niče

ním celých rostlin i s kořeny a opakuje se 
podle potřeby.

(2) Za hubení planého chmele nelze považo
vali pouhé ničení nadzemních částí rostlin.


